

Test Paper : **II**  
 Test Subject : **HISTORY**  
 Test Subject Code : **K-0811**

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
 (Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Signature : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

**Paper : II**  
**Subject : HISTORY**

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : **16**

Number of Questions in this Booklet : **50**

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲನೆಯ ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
  - ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
  - ಈ ತಾಳೆ ನೋಡಿದ ಬಳಿಕ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು OMR ಹಾಳೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.  
 ಉದಾಹರಣೆ : 

A	B	C	D
---	---	---	---

  
 (C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು, ಪತ್ರಿಕೆ I ಪುಸ್ತಕಿಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಒಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಬಾರದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B	C	D
---	---	---	---

  
 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

ಇತಿಹಾಸ

## HISTORY

ಪೇಪರ್ - II

Paper - II

(ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 50 ಬಹುತರ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳಿವೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.)

(Note : This Paper contains Fifty (50) multiple choice questions, each question carrying Two (2) marks. Attempt all of them.)

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಾರಂಭದ ಶಿಲಾಯುಗದ ಮುಖ್ಯ ಉಪಕರಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಉಜ್ಜುಗ (ಸ್ಟ್ರೀಪರ್)
- (B) ಕೈ ಕೊಡಲಿ
- (C) ಕಡುಗತ್ತಿ (ಕ್ಲಿವರ್)
- (D) ಮಚ್ಚುಗತ್ತಿ (ಚೊಪ್ಪರ್)

2. ಮಧ್ಯ ಶಿಲಾಯುಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಗುಹಾಚಿತ್ರಗಳು \_\_\_\_\_ ದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿವೆ.

- (A) ಭಿಮ್ ಬೆಟ್ಕಾ
- (B) ಅತ್ರಾಂಜಿಖೇರ
- (C) ಮಹಿಷದಾದ
- (D) ಬರುಡ್ಡಿ

3. ಬೃಹತ್ ಶಿಲಾಕೃತಿಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ ?

- (A) ಮಧ್ಯಶಿಲಾ ಯುಗಕ್ಕೆ
- (B) ನವೀನ ಶಿಲಾ ಯುಗಕ್ಕೆ
- (C) ತಾಮ್ರ (ಕ್ಯಾಲ್ಕಲಿಥಿಕ್) ಯುಗಕ್ಕೆ
- (D) ಕಬ್ಬಿಣದ ಯುಗಕ್ಕೆ

1. Which of the following is not a principal tool of early storage ?

- (A) Scraper
- (B) Hand-axe
- (C) Cleaver
- (D) Chopper

2. Excellent cave paintings of Mesolithic age are found at

- (A) Bhimbetka
- (B) Atranjikhera
- (C) Mahishadad
- (D) Barudih

3. Megaliths of South India are mainly associated with

- (A) Mesolithic age
- (B) Neolithic age
- (C) Chalcolithic age
- (D) Iron age

4. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಪ್ರಾಚೀನ ಮುದ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಡುಬ್ಬರಹಿತ ಸಿಂಧೂ-ಹೋರಿಯ (ಯುನಿಕಾರ್ನ್) ಎರಡೂ ಕೊಂಬುಗಳು ಒಂದರ ಮೇಲೊಂದನ್ನು ಇಟ್ಟಂತೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಚಾಚಿದಂತೆ ಚಿತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಅದು ಪ್ರಾಯಶಃ ವಾಸ್ತವ ಮೃಗಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಮೃಗವಾಗಿರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯೇ ಹೆಚ್ಚು.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಭಾರತದ ಡುಬ್ಬರಹಿತ ಜಾನುವಾರುಗಳು ಮುದ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಟೆರ್ರಾ ಕೊಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಡುಬ್ಬರಹಿತ ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಪಡೆದಿವೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (A) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ. ಆದರೆ 'R' 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (C) 'A' ಯು ಸರಿ; 'R' ತಪ್ಪು.
- (D) 'A' ಯು ತಪ್ಪು; 'R' ಸರಿ.

5. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮನುಷ್ಯನ ಇರುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅತ್ಯಂತ ಮುಂಚಿನ ರುಜುವಾತು \_\_\_\_\_ ಎಂಬಲ್ಲಿ ಕಾಣ ಸಿಕ್ಕಿದೆ.

- (A) ನೀಲಗಿರಿ
- (B) ನಲ್ಲಮಲೆ ಬೆಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ
- (C) ಸಿವಾಲಿಕ್ ಬೆಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ
- (D) ನರ್ಮದಾ ಕಣಿವೆಯಲ್ಲಿ

6. ಜನ್ಮಾಧಾರಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಭಾಗ ಎಂಬ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ 'ವರ್ಣ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಋಗ್ವೇದದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಹತ್ತು
- (B) ಐದು
- (C) ಒಂದು ಬಾರಿ
- (D) ಒಂದು ಬಾರಿಯೂ ಉಪಯೋಗಿಸಿಲ್ಲ.

4. Assertion 'A' : The Indus humpless Bull, called 'Unicorn' because it is shown in profile on seals with its horns super imposed on each other and pointing forward, was probably a mythical rather than a real beast.

Reason 'R' : The Indian humped cattle were less commonly represented than the humpless cattle both on the seals and in the terracottas.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both 'A' and 'R' are true but 'R' is the correct explanation of 'A'
- (B) Both 'A' and 'R' are true but 'R' is not the correct explanation of 'A'
- (C) 'A' is true but 'R' is false
- (D) 'A' is false but 'R' is true

5. The earliest evidence of man in India is found in

- (A) Nilagiris
- (B) Nallamala hills
- (C) Siwalik hills
- (D) Narmada valley

6. How many times is the word 'Varna' used in the Rigveda in the sense of a birth based social division ?

- (A) Ten
- (B) Five
- (C) Once
- (D) Nil

7. ಬುಡಕಟ್ಟಿನ ಮುಖಂಡನ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಭೆಗಳು ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದವು ?

- (A) ಸಮಿತಿ (B) ಸಭೆ  
(C) ಗಣ (D) ವಿಧಾತ

8. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಬೌದ್ಧ ಮತವು ಜನರಿಗೆ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯತೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಬೋಧಿಸುತ್ತದೆ. ಅರ್ಥಾತ್ ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವ, ಅಥವಾ ಕನಿಷ್ಠಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾಡುವಂತೆ ಮತ್ತು ಆಸೆಗಳಿಗೆ ಕಡಿವಾಣ ಹಾಕುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ 'R' : ಬೌದ್ಧ ಮತದ ಪ್ರಕಾರ 'ನಿರ್ವಾಣ' ಎಂದರೆ ಅಕ್ಷರಶಃ ನಿರ್ಗಮನ; ಅಥವಾ ಬದುಕುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸೆಯನ್ನು (ತೃಷ್ಣೆ) ನಂದಿಸಿ ಆ ಮೂಲಕ ಸಂಕಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಕೊನೆಯೊಡ್ಡುವುದು.

- (A) A ಮತ್ತು R ಗಳೆರಡೂ ನಿಜವಾಗಿವೆ. R ಎಂಬುದು Aಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) A ಮತ್ತು R ಗಳೆರಡೂ ನಿಜವಾಗಿವೆ. ಆದರೆ R ಎಂಬುದು Aಯ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ  
(C) A ಯು ಸರಿ; R ತಪ್ಪು  
(D) A ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ R ಸರಿ

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಗಧದ ಅರಸರಲ್ಲಿ ಮಹಾವೀರನ ಸಮಕಾಲೀನರಾಗಿದ್ದದ್ದಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲ, ಆತನನ್ನು ತುಂಬ ಗೌರವಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- i) ಬಿಂಬಿಸಾರ  
ii) ಅಜಾತ ಶತ್ರು  
iii) ಉದಯನ್  
iv) ಶಿಶುನಾಗ

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಉತ್ತರಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ :

- (A) i ಮತ್ತು ii  
(B) ii ಮತ್ತು iii  
(C) iii ಮತ್ತು iv  
(D) ii ಮತ್ತು iv

7. Which one of the following tribal assemblies were normally involved in the election of the tribal chief ?

- (A) Samithi (B) Sabha  
(C) Gana (D) Vidhatha

8. Assertion 'A' : Buddhism teaches the doctrine of inaction i.e. cessation of activity and desiring or doing little.

Reason 'R' : Nirvana in Buddhism literally means, 'blowing out' or extinction of carving of desire (Trishna) for existence in all its forms and the consequent cessation of suffering.

- (A) Both 'A' and 'R' are true and 'R' is the correct explanation of 'A'  
(B) Both 'A' and 'R' are true but 'R' is not a correct explanation of 'A'  
(C) 'A' is true but 'R' is false  
(D) 'A' is false but 'R' is true

9. Who among the following Magadha rulers were not only contemporaries of Mahavira but also honoured him highly ?

- i) Bimbisara  
ii) Ajathasatru  
iii) Udayan  
iv) Sisunaga

Choose the answers from the codes given below :

- (A) i and ii  
(B) ii and iii  
(C) iii and iv  
(D) ii and iv

10. 'ಅಜೀವಿಕ' ಪಂಥವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಪಾರ್ಶ್ವನಾಥ
- (B) ಋಷಭದೇವ
- (C) ಗೋಸಾಲಿ ಮಾಸ್ಕರೀ ಪುತ್ರ
- (D) ಮಹಾವೀರ

11. ಮೌರ್ಯರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಭೂಕಂದಾಯವನ್ನು ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ?

- (A) ಅಗ್ರೋನೊಮಿಗಳು
- (B) ವ್ಯಾವಹಾರಿಕರು
- (C) ಮಹಾಮಾತ್ರರು
- (D) ರಾಜುಕರು

12. ಅಶೋಕನ ಧರ್ಮದ ಸಾರಾಂಶವನ್ನೂ, ವಿವರಣೆಯನ್ನೂ ನೀಡುವ ಮುಖ್ಯ ಶಿಲಾಶಾಸನವು ಯಾವುದು ?

- (A) 1ನೇ ಶಿಲಾಶಾಸನ
- (B) 5ನೇ ಶಿಲಾಶಾಸನ
- (C) 10ನೇ ಶಿಲಾಶಾಸನ
- (D) 11ನೇ ಶಿಲಾಶಾಸನ

13. ಸಮುದ್ರಗುಪ್ತನ ಸಂಗೀತಕ್ಷೇತ್ರದ ಸಾಧನೆಗಳಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿವೆ.

- (A) ಸಾಹಿತ್ಯಕೃತಿಗಳು
- (B) ಶಾಸನಗಳು
- (C) ವಿದೇಶಿ ಯಾತ್ರಿಕರು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳು
- (D) ನಾಣ್ಯಗಳು

14. ರಾಜ್ಯವರ್ಧನನನ್ನು ಕೊಂದ ಶಶಾಂಕನು ಯಾವ ವಂಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವನು ?

- (A) ಮಾಂಕರೀ ವಂಶ
- (B) ಮೈತ್ರಿಕ ವಂಶ
- (C) ಗೌಡ ವಂಶ
- (D) ಖರ್ಕೊಟ ವಂಶ

10. Who founded the sect of Ajivikas ?

- (A) Parswanatha
- (B) Rishabadeva
- (C) Gosalimaskariputra
- (D) Mahavira

11. Which of the following officials collected the land tax during the age of Mouryas ?

- (A) Agranomis
- (B) Vyavaharikas
- (C) Mahamātras
- (D) Rajukas

12. Which major rock-edict contains the summary as well as an explanation of Ashoka's Dhamma ?

- (A) First
- (B) Fifth
- (C) Tenth
- (D) Eleventh

13. Samudra Gupta's musical accomplishments were testified by \_\_\_\_\_

- (A) Literary evidences
- (B) Inscriptions
- (C) Foreign accounts
- (D) Coins

14. Sasanka who killed Rajyavardhana belongs to \_\_\_\_\_

- (A) Maukaris dynasty
- (B) Maitrika dynasty
- (C) Gauda dynasty
- (D) Kharkota dynasty

15. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಕ್ರಿ.ಶ. 750ರಿಂದ 1200 ರ ವರೆಗಿನ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಭಾರತವು ಒಂದು ಹೊಸ ರಾಜಕೀಯ- ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ರಚನೆಯ ಆವಿರ್ಭಾವಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಯಿತು.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಇತಿಹಾಸಕಾರರೆಲ್ಲರೂ ಒಮ್ಮತದಿಂದ ಊಳಿಗಮಾನ್ಯ ಪದ್ಧತಿ (ಫ್ಯೂಡಲಿಸಮ್) ಎಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ.

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' ಯು ಸರಿ. ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪಾಗಿದೆ  
 (B) 'A' ತಪ್ಪು, ಆದರೆ 'R' ಸರಿ  
 (C) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸಮರ್ಪಕ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿದೆ  
 (D) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯೋ ವಿವರಣೆಯೋ ಅಲ್ಲ

16. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಚೋಳರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ 'ಅಗ್ರಹಾರ' ವಿಧಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಗ್ರಾಮಗಳು ಇತರ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗಿಂತ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದವು.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಚೋಳರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದೇವದಾಸಿಯರೆಂಬ ನರ್ತಕಿಯರನ್ನು ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ವಾಡಿಕೆಯು ತುಂಬ ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿತ್ತು.

- (A) 'A' ಯು ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪು  
 (B) 'A' ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ 'R' ಸರಿ  
 (C) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿದೆ  
 (D) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡು ಸರಿಯಾಗಿವೆ. ಆದರೆ 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯಲ್ಲ

15. Assertion 'A' : North India between AD. 750-1200 witnessed the emergence and full growth of a new politico-socio-economic structure.

Reason 'R' : There is total unanimity among Historians to describe this new structure as feudalism.

- (A) Assertion is correct but R is wrong  
 (B) 'A' is wrong but 'R' is correct  
 (C) Both 'A' and 'R' are correct and R is correct explanation or justification for A  
 (D) Both 'A' and 'R' are correct and 'R' is not the correct explanation or justification for 'A'.

16. Assertion 'A' : In the Chola period, the Agrahara type villages were numerically greater than any other type villages.

Reason 'R' : The practice of maintaining dancing girls by the temples, known as 'Devadasi' system become very popular during Chola period ?

- (A) 'A' is correct but 'R' is wrong  
 (B) 'A' is wrong but 'R' is correct  
 (C) Both 'A' and 'R' are correct R is the correct explanation for 'A'  
 (D) Both 'A' and 'R' are correct and 'R' is not explanation for 'A'

17. ರಾಜಸ್ವದ ದಿವ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ಮೊತ್ತಮೊದಲ ದಿಲ್ಲಿ ಸುಲ್ತಾನ್ ಯಾರು ?

- (A) ಕುತುಬುದ್ದೀನ್ ಐಬಕ್
- (B) ಅಲ್ತಮಿಷ್
- (C) ಗಿಯಾಸುದ್ದೀನ್ ಬಲ್ಬನ್
- (D) ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ್ ಖಿಲ್ಜಿ

18. ಮಂಗೋಲರ ಹಠಾತ್ ದಾಳಿಗಳನ್ನು ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟಿಸಿದ ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ್ ಖಿಲ್ಜಿಯ ಸೇನಾಧಿಪತಿ ಯಾರು ?

- (A) ಜುನಾಖಾನ್
- (B) ಝಾಫರ್ ಖಾನ್
- (C) ಮಲಿಕ್ ಕಾಫರ್
- (D) ಜಮಾಲುುದ್ದೀನ್ ಯಾಕತ್

19. ಕಾಮಪೀಡಿತ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿದ ದಿಲ್ಲಿ ಸುಲ್ತಾನರಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿಗನು ಯಾರು ?

- (A) ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ್ ಖಿಲ್ಜಿ
- (B) ಫಿರೋಜ್ ಷಹಾ ತುಗ್ಲಕ್
- (C) ಬಲ್ಬನ್
- (D) ಮಹಮ್ಮದ್ ಬಿನ್ ತುಗ್ಲಕ್

20. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಹಿಂದುಸ್ತಾನಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಗೀತ ಪಂಥಗಳೊಳಗಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಎದ್ದು ಕಾಣತೊಡಗಿದುದು ಪ್ರಾಯಶಃ ದಿಲ್ಲಿ ಸುಲ್ತಾನರ ಕಾಲದಿಂದ.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ತುರುಕರು ಅವರೊಂದಿಗೆ ಅನೇಕ ಸಂಗೀತೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಹಲವು ರಾಗಗಳನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ತಂದಿದ್ದರು.

- (A) 'A', ಯು ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪು
- (B) 'A', ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ 'R' ಸರಿ
- (C) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿದೆ
- (D) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯಲ್ಲ

17. Who was the first Delhi Sultan who propounded the divine theory of kingship ?

- (A) Qutubuddin-Aibak
- (B) Iltutmish
- (C) Giasuddin Balban
- (D) Allauddin Khalji

18. Which one of the following commanders of Allauddin Khalji repulsed the Mangol incursions ?

- (A) Junakhan
- (B) Zafar Khan
- (C) Malikkafar
- (D) Jamaluddin Yakut

19. Who was the first Delhi Sultan to provide relief to famine effected people ?

- (A) Allauddin Khalji
- (B) Firozshah-Tugluq
- (C) Balban
- (D) Mohammad bin-Tugluq

20. Assertion 'A': The origin of differentiation between the Hindustani and Carnatic school of music can probably be traced to the period of the Delhi Sultanate.

Reason 'R': The Turks brought with them a number of musical instruments as well as several new modes, aims and scales.

- (A) 'A' is correct but 'R' is wrong
- (B) 'A' is wrong but 'R' is correct
- (C) Both 'A' and 'R' are correct and 'R' is the correct explanation for 'A'
- (D) Both 'A' and 'R' are correct and 'R' is not correct explanation for 'A'

21. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ಮಹಮ್ಮದ್ ಬಿನ್ ತುಗ್ಲಕ್ ಹೊರಡಿಸಿದ ಹೊಸ ಚಿನ್ನದ ನಾಣ್ಯವನ್ನು ಇಬನ್ ಬಟೂಟನು 'ದಿನಾರ್' ಎಂದು ಕರೆದನು.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಮಹಮ್ಮದ್ ಬಿನ್ ತುಗ್ಲಕ್‌ನು ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಆಫ್ರಿಕದ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗಿನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ನಾಣ್ಯಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಾಂಕೇತಿಕ (ಟೋಕನ್) ಕರೆನ್ನಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದನು.

- (A) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಬಿಡಿಬಿಡಿಯಾಗಿ ನಿಜ.  
'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ. ಆದರೆ 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) 'A' ಯು ಸರಿ ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪು
- (D) 'A' ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ 'R' ಸರಿ

22. ದಿಲ್ಲಿಯ ಸಮೀಪವಿರುವ ಹಾಗೂ ಕೋಟೆಗಳ ನಗರವೆನಿಸಿದ ತುಗ್ಲಕ್‌ನಾಬಾದನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಗಿಯಾಸುದ್ದೀನ್ ತುಗ್ಲಕ್
- (B) ಮಹಮ್ಮದ್ ಬಿನ್ ತುಗ್ಲಕ್
- (C) ಫಿರೋಜ್ ಷಹಾ ತುಗ್ಲಕ್
- (D) ನಾಜಿರುದ್ದೀನ್ ಮಹಮ್ಮದ್ ತುಗ್ಲಕ್

23. ವಾಯವ್ಯ ಗಡಿನಾಡಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶ ಅಕ್ಬರನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮೊಗಲ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?

- (A) ಕಾಬೂಲ್ (B) ಕಾಶ್ಮೀರ
- (C) ಬದಕ್ಷನ್ (D) ಕಂದಹಾರ್

24. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪೆನಿಗೆ ಸೂರತನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಮೊಗಲ ಸಾಮ್ರಾಟನು ಯಾರು ?

- (A) ಅಕ್ಬರ್
- (B) ಜಹಂಗೀರ್
- (C) ಔರಂಗಜೇಬ್
- (D) 2ನೇ ಷಾಹ ಆಲಮ್

21. Assertion 'A': Mohammadbin Tugluq issued a new gold coin which is called Dinar by Ibn Batutah.

Reason 'R' : Mohammadbin Tugluq wanted to issue token currency in gold coins to promote trade with Westarian and North African countries.

- (A) Both 'A' and 'R' are individually true. 'R' is the correct explanation of 'A'.
- (B) Both 'A' and 'R' are individually true. 'R' is not the correct explanation of 'A'
- (C) 'A' is true but 'R' is false
- (D) 'A' is false but 'R' is true

22. The fortress city of Tugluqabad near Delhi was founded

- (A) Giyasuddin Tugluq
- (B) Mohammadbin-Tugluq
- (C) Ferozshah-Tugluq
- (D) Nasiruddin Mohammad Tugluq

23. Which of the following is the North West frontier was not a part of Mughal empire under Akbar ?

- (A) Kabul (B) Kashmir
- (C) Badakshan (D) Kandhahar

24. Which one of the Mughal emperor who gave Surat to the British East India company ?

- (A) Akbar
- (B) Jahangir
- (C) Aurangazeb
- (D) Shah Alam II



25. ಭಕ್ತ ತುಕಾರಾಮನು ಯಾವ ಮೊಗಲ್ ಸಾಮ್ರಾಟನ ಸಮಕಾಲೀನ ?

- (A) ಬಾಬರ್‌ನ ಕಾಲದವ
- (B) ಅಕ್ಬರ್‌ನ ಕಾಲದವ
- (C) ಜಹಾಂಗೀರನ ಕಾಲದವ
- (D) ಔರಂಗಜೇಬನ ಕಾಲದವ

26. 'ತಾರ್ಕ್-ಎ-ದುನಿಯಾ' (tark-e-duniya) ಎಂಬ ಸೂಫಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅರ್ಥವೇನು ?

- (A) ಜ್ಞಾನೋದಯವಾದ ಜಗತ್ತು
- (B) ಸಹನಾಶೀಲ ಜಗತ್ತು
- (C) ಪ್ರಾಪಂಚಿಕ ವಿರಕ್ತಿ
- (D) ಆತ್ಮ (being) ದ ಯುನಿಟ್‌ಗಳು

27. ಬುಲಂದ್ ದರ್‌ವಾಜ (Buland-Dharwaja) ವನ್ನು ಯಾವ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಯಿತು ?

- (A) ಇರಾನಿಯನ್ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ
- (B) ಗಾಂಧಾರ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ
- (C) ಮಥುರಾ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ
- (D) ನಾಗರ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ

28. ಬಹಮನಿ ಸುಲ್ತಾನರಲ್ಲಿ ಮಹಮ್ಮದ್ ಗವಾನನು \_\_\_\_\_ ರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಸೈನ್ಯದ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದನು.

- (A) ತರಫದಾರರ (B) ಸಾಮಂತರ
- (C) ಜಾಗೀರ್‌ದಾರರ (D) ಖಿಲಾದಾರರ

29. ಪೇಶ್ವೆ ಬಾಲಾಜಿ ವಿಶ್ವನಾಥನು \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಒಡೆಯನಾದ ಸಾಹುವಿಗಾಗಿ ಚೌತ್ ಮತ್ತು ಸರ್ದೇಶ್‌ಮುಖಿಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ಮುಶಾಲ್ ಸನದನ್ನು ಪಡೆದನು.

- (A) ಕ್ರಿ.ಶ. 1707 (B) ಕ್ರಿ.ಶ. 1719
- (C) ಕ್ರಿ.ಶ. 1731 (D) ಕ್ರಿ.ಶ. 1740

25. Bhaktha Tukaram was a contemporary of which Mughal emperor ?

- (A) Babar
- (B) Akbar
- (C) Jahangir
- (D) Aurangzeb

26. What is the meaning of Sufi concept known as Tark-e-duniya ?

- (A) The enlightened world
- (B) The tolerant world
- (C) The renunciation of the world
- (D) The units of the being

27. In which style Buland-Dharwaja was built ?

- (A) Iranian style
- (B) Gandhara style
- (C) Mathura style
- (D) Nagara style

28. Under the Bahamanis Mohammad Gavan made a revolutionary changes in the military administration by curbing the powers of

- (A) Tarafdars (B) Feudatories
- (C) Jagirdars (D) Qiladars

29. Peshwa Balaji Viswanath secured Mushal Sanad recognising the right to collect Chouth and Sardeshmukhi for his master Sahu in

- (A) 1707 A.D.
- (B) 1719 A.D.
- (C) 1731 A.D.
- (D) 1740 A.D.

30. 1724 ಹೈದರಾಬಾದ್ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಚಿನ್-ಕುಲಿಕ್‌ಖಾನ್
- (B) ಮುಬಾರಿಝ್‌ಖಾನ್
- (C) ಸರ್‌ಫರಾಜ್‌ಖಾನ್
- (D) ಫಾರುಕ್ ಸಿಯಾರ್

31. ಬಂಗಾಳ, ಬಿಹಾರ್ ಮತ್ತು ಒರಿಸ್ಸಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ದಿವಾನಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪೆನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಫರ್ಮಾನನ್ನು 1765ರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹೊರಡಿಸಿದರು ?

- (A) ಔರಂಗಜೇಬ್
- (B) ಫಾರುಕ್ ಸಿಯಾರ್
- (C) ಬಹದೂರ್ ಷಾಹ
- (D) ಷಾಹ ಆಲಮ್ - II

32. ಪ್ಲಾಸ್ಸಿ ಕದನದ ತರುವಾಯ ಸಿರಾಜ್ ಉದ್ದೌಲನನ್ನು ಸೆರೆ ಹಿಡಿದು ಗಲ್ಲಿಗೇರಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಮೀರಾನ್
- (B) ರೋಬರ್ಟ್ ಕ್ಲೈವ್
- (C) ಮೀರ್ ಜಾಫರ್
- (D) ಮಿರ್ ಕಾಸಿಮ್

33. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : ವಿಲಿಯಮ್ ಬೆಂಟಿಂಕನು ಭಾರತದ ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಎನಿಸಿದನು.

ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಬಂಗಾಳದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಭಾವವೂ ಬೆಂಟಿಂಕನ ಕೈಯಲ್ಲೇ ಇತ್ತು.

- (A) 'A' ಯು ಸರಿ, ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪು
- (B) 'A' ಯು ತಪ್ಪು, ಆದರೆ 'R' ಸರಿ
- (C) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು 'R' ಎಂಬುದು 'A' ಯ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿದೆ
- (D) A ಮತ್ತು R ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ R ಎಂಬುದು A ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ

30. In 1724 the State of Hyderabad was founded by

- (A) Chin-Qulich Khan
- (B) Mubariz Khan
- (C) Sarfaraz Khan
- (D) Faruk Siyar

31. Who issued the famous firman of 1765, granting the Diwani of Bengal, Bihar and Orissa to the English East India company ?

- (A) Aurangzeb
- (B) Faruk Siyar
- (C) Bahadur Shah
- (D) Shah Alam II

32. Who captured and executed Siraj-ud-Daula after the battle of Plassey ?

- (A) Miran
- (B) Robert Clive
- (C) Mir-Jafer
- (D) Mir-Qasim

33. **Assertion 'A'**: William Bentinck was the first one to be called Governor-general of India.

**Reason 'R'**: He also had the additional charge of the Governorship of Bengal .

- (A) 'A' (Assertion) is correct but 'R' (Reason) is wrong
- (B) 'A' (Assertion) is wrong but 'R' (Reason) is correct
- (C) Both 'A' (Assertion) and 'R' (Reason) are correct, and 'R' (Reason) explains 'A'
- (D) Both 'A' (Assertion) and 'R' are correct but 'R' (Reason) does not explain 'A' (Assertion)

34. ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತದ ಮೂಲ ಪುರುಷನೆಂದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾರನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ರಿಪ್ಪನ್
- (B) ಮೇಯೋ
- (C) ಲಿಟ್ಟನ್
- (D) ಕರ್ಜನ್

35. ಪೋರ್ಚುಗಲ್‌ನಲ್ಲಿ ನೌಕಾಯಾನ ಶಾಸ್ತ್ರದ (ನೇವಿಗೇಷನ್) ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು ?

- (A) ಹೆನ್ರಿ ರಾಜಕುಮಾರ
- (B) ಫೆರ್ಡಿನೆಂಡ್ ರಾಜ
- (C) ಎಲಿಜಬೆತ್ ರಾಣಿ
- (D) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ರಾಜ

36. ಯಾವುದನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ 'ಸೈಲೆಂಟ್' ಕರಾರು (ಸೆಟ್ಲೆಮೆಂಟ್) ಎನ್ನಬಹುದು ?

- (A) ಇನಾಮ್‌ದಾರಿ ಕರಾರು
- (B) ಗ್ರಾಮ ಕರಾರು
- (C) ರೈತ್‌ವಾರಿ ಕರಾರು
- (D) ಮಹಲ್ವಾರಿ ಕರಾರು

37. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಸ್ಫೋಟಗೊಂಡ ಬೃಹತ್ ರೈತ ಬಂಡಾಯವು ಯಾವುದು ?

- (A) ಮಾಪಿಳ್ಳೆ ದಂಗೆ
- (B) ಇಂಡಿಗೋ (Indigo) ಬಂಡಾಯ
- (C) ಮೈಸೂರ್ ದಂಗೆ
- (D) ಸಂತಾಳರ ದಂಗೆ

38. 'ಪ್ರಾಸ್ಪರಿಸ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಎಂಬ ಗ್ರಂಥದ ಲೇಖಕ ಯಾರು ?

- (A) ಕರ್ಜನ್ ಪ್ರಭು
- (B) ವಿಲಿಯಮ್ ಡಿಗ್ಬಿ
- (C) ರಾನಡೆ
- (D) ಆರ್. ಪಿ. ದತ್ತ

34. Who is generally acknowledged as the Pioneer of Local Self Govt. in Modern India ?

- (A) Rippon
- (B) Mayo
- (C) Lytton
- (D) Curzon

35. In Portugal, a school of Navigation as established by

- (A) Prince Henry
- (B) King Ferdinand
- (C) Queen Elizabeth
- (D) King Charles

36. The silent settlement of South India was essentially

- (A) Inamdari settlement
- (B) Village settlement
- (C) Ryotwari settlement
- (D) Mahalwari settlement

37. Which was the earliest mass insurrection of the peasants in India ?

- (A) Mappila Rebellion
- (B) Indigo Revolt
- (C) Mysore Rebellion
- (D) Santhal Rebellion

38. The book 'Prosperous British India' was written by

- (A) Lord Curzon
- (B) William Digby
- (C) Ranade
- (D) R. P. Dutt

39. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ 19 ನೇ ಶತಮಾನದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಖಾಸಗಿ ರೈಲ್ವೇ ಕಂಪೆನಿಗಳು ಮುಂದಿಟ್ಟ ಮುಖ್ಯ ಬೇಡಿಕೆ ಯಾವುದು ?

- (A) ಉಚಿತವಾದ ಭೂಮಿಯ ಕೊಡುಗೆ
- (B) ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವು
- (C) ಬಡ್ಡಿಯ ಖಾತರಿ
- (D) ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡದಿರುವುದು

40. ಪ್ರಥಮ ಜಾಗತಿಕ ಯುದ್ಧದ ತರುವಾಯ ಟರ್ಕಿ ದೇಶವನ್ನು ತುಂಡು ತುಂಡಾಗಿಸುವ ಬ್ರಿಟನನ ಧೋರಣೆಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಚಳವಳಿಗೆ ದಾರಿಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿತು ?

- (A) ಯುವ ತುರುಕ (ಯಂಗ್ ಟರ್ಕ್) ಚಳವಳಿಗೆ
- (B) ಅಸಹಕಾರ ಚಳವಳಿಗೆ
- (C) ಖಿಲಾಫತ್ ಚಳವಳಿಗೆ
- (D) ಕಾನೂನು ಭಂಗ ಚಳವಳಿಗೆ

41. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ 'A' : 1793 ರ ಶಾಶ್ವತ ಜಮೀನ್ದಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕೃಷಿ ರಂಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿತು. ಸಮರ್ಥನೆ 'R' : ಜಮೀನುದಾರರು ಭೂಮಿಯ ಪೂರ್ತಿ ಒಡೆತನವನ್ನು ಪಡೆದರು.

- (A) 'A' ಯು ಸರಿ 'R' ತಪ್ಪು
- (B) 'A' ಮತ್ತು 'R' ಗಳೆರಡೂ ತಪ್ಪು
- (C) 'A' ಯು ತಪ್ಪು, ಆದರೆ ; 'R' ಕಾರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ
- (D) 'A' ಯು ಸರಿ, ಆದರೆ 'R' ತಪ್ಪು

42. ರೈತ್ವಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ \_\_\_\_\_ನ ಆರ್ಥಿಕ ವಿಚಾರಗಳೇ ಆಧಾರವಾಗಿದ್ದವು.

- (A) ಕಾರ್ನ್ ವಾಲಿಸ್
- (B) ಸರ್ ಥಾಮಸ್ ಮನ್ರೋ
- (C) ಮಾರ್ಷಲ್
- (D) ರಿಕಾರ್ಡೋ

39. What was the major demand of the private railway companies to the British Indian Government in the middle of the 19<sup>th</sup> Century ?

- (A) Grant of free land
- (B) Financial Assistance
- (C) Guarantee of interest
- (D) Non-interference

40. The British policy of dismemberment of Turkey after the first world war led to the following movement in India.

- (A) Young Turk Movement
- (B) Non-Co-operation Movement
- (C) Khilafat Movement
- (D) Civil disobedience Movement

41. Assertion 'A' : The permanent Zamindari settlement of 1793 created stability in the agriculture sector.

Reason 'R' : Zamindars were made absolute landlords.

- (A) 'A' is correct and 'R' is wrong
- (B) 'A' and 'R' are incorrect
- (C) 'A' is erroneous, but 'R' provides reason
- (D) 'A' is correct but 'R' is incorrect

42. Ryotwari system was based on the economic ideas of

- (A) Cornwallis
- (B) Sir Thomas Munroe
- (C) Marshall
- (D) Ricardo

43. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಡಿಯನ್, ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಮ್ ಲೀಗ್‌ಗಳೆರಡೂ ವಿರೋಧಿಸಿದುದು ಯಾವುದನ್ನು ?

- (A) ಸಿ. ಆರ್. ಫಾರ್ಮ್ಯೂಲ (ಸೂತ್ರ)
- (B) ಕ್ರಿಪ್ಸ್ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳನ್ನು
- (C) ಜಿನ್ನರ ಯೋಜನೆಯನ್ನು
- (D) ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು

44. ಡಾ. ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಯಾವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಹೃದಯ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವೆಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಮತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು
- (B) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು
- (C) ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು
- (D) ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು

45. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ತರುವಾಯ ಮೊತ್ತ ಮೊದಲು ಎರಡಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಂತ್ಯ ಯಾವುದು ?

- (A) ಬಂಗಾಳ
- (B) ಮುಂಬೈ
- (C) ಪಂಜಾಬ್
- (D) ಆಸ್ಸಾಂ

46. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 1950ರ ಜನವರಿ 28 ರಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡ ಬಳಿಕ ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಚೀಫ್ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಆದವರು ಯಾರು ?

- (A) ದಿಲೀಪ್ ಬೋಸ್
- (B) ಹೀರಾಲಾಲ್ ಜೆ. ಕನಿಯಾ
- (C) ಎಸ್. ಪಿ. ಮುಖರ್ಜಿ
- (D) ನಂದಲಾಲ್ ಬೋಸ್

43. Which of the following was rejected by the Muslim League and Indian National congress ?

- (A) C. R. Formula
- (B) Cripps proposals
- (C) Jinnah Plan
- (D) Mount Batten Plan

44. Which one of these right was described by Dr. B.R. Ambedkar as the 'heart and soul' of the Indian Constitution ?

- (A) Right to freedom religion
- (B) Right to equality
- (C) Right to freedom of speech
- (D) Right to property

45. The first state to be bifurcated after independence was

- (A) Bengal
- (B) Bombay
- (C) Punjab
- (D) Assam

46. Who became the first chief justice of India when the Supreme Court of India was inaugurated on Jan. 28, 1950 ?

- (A) Dilip Bose
- (B) Hiralal J. Kania
- (C) S. P. Mukerjee
- (D) Nandlal Bose

47. ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಆಲಿಪ್ಪ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಭೆಯು ಎಲ್ಲಿ ಜರಗಿತು ?

- (A) ಹೊಸದಿಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ
- (B) ಕೊಲಂಬೊದಲ್ಲಿ
- (C) ಕೈರೋನಲ್ಲಿ
- (D) ಬೆಲ್‌ಗ್ರೇಡ್‌ನಲ್ಲಿ

48. ಭಾರತದ ಆತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನವಾದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಗ್ರಂಥ ಯಾವುದು ?

- (A) ರಾಮಾಯಣ
- (B) ಪುರಾಣಗಳು
- (C) ಧರ್ಮ ಶಾಸ್ತ್ರಗಳು
- (D) ರಾಜ ತರಂಗಿಣಿ

49. 'ಸವಾಲು ಮತ್ತು ಸ್ಪಂದನ' (ಚೆಲೆಂಜ್ ಆಂಡ್ ರೆಸ್‌ಪಾನ್ಸ್) ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
- (B) ಸೇಯಿಂಟ್ ಆಗಸ್ಟಿನ್
- (C) ಆರ್ನಲ್ಡ್ ಟ್ಯಾನ್‌ಬಿ
- (D) ಡಿ. ಡಿ. ಕೋಸಂಬಿ

50. 'ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಇತಿಹಾಸದ ಜನಕ' ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಹೆಗೆಲ್
- (B) ನೆಬುರ್ (Neibur)
- (C) ರಾಂಕೆ (Ranke)
- (D) ಮಾರ್ಕ್ಸ್

47. The first non-aligned movement was held at

- (A) New Delhi
- (B) Colombo
- (C) Cairo
- (D) Belgrade

48. The earliest Indian historical work

- (A) Ramayana
- (B) Puranas
- (C) Dharmashastras
- (D) Rajatarangini

49. The theory of 'challenge and response' was propounded by

- (A) Karl Marx
- (B) Saint Augustine
- (C) Arnold Toynbee
- (D) D. D. Kosambi

50. Who is regarded as father of scientific history ?

- (A) Hegel
- (B) Neibur
- (C) Ranke
- (D) Marx

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work